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ikke blot en finantfiel»som dog i og for sig 
kan have sin store Betydning; thi de Herrer 
maae vide, at der bagved 7de Pengesummer, som 
denne Gang forlanges, skjuler sig mange flere 
Summer, og det er et stort Spørgsmaal, om 
vort Fædreland er istand til a t  bære disse Uds 
gifter; men den egentlige Hovedgrund, hvorfor 
jeg støtter Forslaget, er den, at disse Søbe- 
fæstninger ere aldeles voxede fra os. De ere 
grundlagte paa en Tid, da Danmark allerede 
ikke kunde have saadanne Befæstninger, og 
kunde det ikke have dem, dengang de bleve 
grundlagte, kan det endnu mindre have dem i 
dette Øieblik. Jeg vil ikke her gaae ind paa 
at fremsætte de særdeles gode Grunde, der 
kunde fremføres imod hele det Befæstningsvæsen, 
som nu dukker op udenfor vor Rhed. Den 
ærede Minister har paaberaabt den 2den April 
1801, men der er et Aarstal, som kommer 
nogle Aar efter, og det kan som en senere 
Dato paaberaabes som Beviis for, hvor far- 
ligt det er for en lille Magt, som vi ere, at 
have et Befæstning»svæsen, der, faldet i andre 
Hænder, kunde blive endnu farligere for os. 
Grundene til, at Søbefæstningerne bleve lagte, 
hvor de ligge 홢홢- jeg holder mig nu til de in- 
denlandske Grunde, som vi Alle kjende saa godt 
홢 falde omtrent sammen med den Tid, da 
man fik endelig Orden paa Øresundstolden. 
Man syntes da, at man havde saa deilig mange 
Penge i Kassen; man skulde derfor have No- 
get at experimentere med, og man har ærlig 
experimenteret med de Penge, som dengang 
indkom. Der synes nu at være Udsigt til 
nogle andre Penge, og saasnart man seer dem, 
vil der sandsynligviis ogsaa aabne sig Udsigt 
til at experimentere med dem, hvis de skulde 
komme ind. Det er den Betragtning, jeg har 
havt ligefra det« Øieblik af, da disse Søbefæst- 
ninger bleve anlagte, og jeg kan ikke frafalde 
den. Jeg skal ikke selv reise et Spørgsmaal 
om dem, men saasnart et saadant reises fra en 
anden Side, skal jeg ikke undlade at støtte 
Modstanden mod at gaae videre paa den betraadte 
Vei. Det har fra Begyndelsen af forbauset 
mig, at den høitærede Krigsminister, som nu 
har ført denne Sag frem, og som vistnok efter 
Sædvane vil være istand til at føre den igjen- 
nem, vil være med til at drive paa den, thi: 

naar jeg ikke tager feil i Vurderingen af den 
høitærede Ministers Egenskaber, vil jeg sige, Ak 
han,, hvis han vilde være mindre Krigsminister 
og »mere Fredsminister, kunde udrette langt 
Mere for Danmark. Jeg er . overbeviist om, 
at Danmark sjeldent har havt Mænd, der bedre 
vilde være istand til at skaffe det det eneste 
Fvrsvarsværn, som endnu er til at opdrive for 
Danmark efter den Magtfordelin»g, der er kom- 
men tilstede i Europa, og som jeg ikke nærmere 
skal betegne. (S t emmer :  Hvad er det for 
et Værn ?). Det er fremsat saa ofte, men jeg 
vil ikke gaae ind paa at nævne det Slags 
Stikord, og de Herrer, som afbryde mig, vide « 
meget vel, hvad det er. Den, der kan skaffe 
Danmark en Stilling, lig med den, som andre 
mindre Magter have, vilde have skaffet Dan- 
mark det eneste Forsvarsmiddel, det kan have 
efter den Otnfordeling af Magten, som har 
fundet Sted i den senere Tid. 홢 Jeg har nu 
fremført de Bemærkninger, som jeg fandt mig 
foranlediget til at fremsætte for at støtte denne 
Sag. Jeg troer ikke, at jeg derved er gaaet 
ind paa at svække Betydningen af de efter min 
Overbeviisning ærlige Bestræbelser, som ere 
gjorte af det ærede Medlem, der siges 홢- ja, 
jeg er overbeviist om, at det er mere end Noget, 
der siges, men jeg er ikke berettiget til at fielde 
nogen Dom derover -- at have været saa virke 
som for Grundlceggelfen af disse Søbefæstnin- 
ger. Jeg mener rigtignok, at hans Evner til 
Held for Danmark kunde være bleven benyttet 
paa en ganske anden Maade, men nu ere de 
benyttede der. Jeg har ved mine Yttringer paa 
ingen Maade villet gaae ind paa at misdømme, 
hvad der er bygget, men jeg har villet angribe, 
at det nogensinde er blevet bygget. 홢홢- Kun 
een Bemærkning endnu, og dermed skal jeg 
tillade mig at slutte. Naar man hører Sag- 
kyndige fremføre, hvad man vil gjøre i Til- 
fælde af, at disse Forter komme til at staae 
deres Prøve 홢홢홢- en Prøve, som jeg for mit 
Vedkommende meget nødig vil opleve 홢- og 
naar der tales om, at nogle Kanoner da skulle 
bearbeide Skibene oventil, medens andre bear- 
beide dem nedentil, skal jeg tillade mig at minde 
de ærede Medlemmer om et lille Træk fra vor 
sidste Krigshistorie, nemlig Efterretningen om, 
at Fjendens Skyts kunde naae fra Broager 


